O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) empregados(a)s 
no Comércio, com abrangência territorial em TO.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

O piso da categoria a partir de 1º de novembro de 2025, será de R$ 1.677,00 (mil seiscentos e setenta e 
sete reais). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Os salários fixos dos empregados(as) do comércio, em toda a jurisdição dos Sindicatos convenentes, serão 
reajustados a partir de 1º de novembro de 2025, considerando o piso salarial vigente em novembro de 2024.

[...]

CLÁUSULA QUINTA - ADICIONAL PARA O CAIXA  

O(a) empregado(a) que exerce a função de caixa, fiscal de caixa, responsável pela tesouraria ou 
encarregado(a) da contagem de féria diária fará jus a uma gratificação mensal correspondente a R$ 245,10 
(duzentos e quarenta e cinco reais e dez centavos). 

CLÁUSULA SEXTA - DOS COMISSIONADOS  

Aos vendedores, balconistas, demonstradores e comissionados em geral é assegurado um salário fixo 
equivalente ao piso mínimo convencionado na cláusula 3ª, no valor de R$ 1.677,00 (mil seiscentos e setenta 
e sete reais), vigente em cada mês, além da comissão a ser negociada entre as partes, anotada na CTPS. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica assegurado aos empregados que recebem salário fixo acrescido de 
comissões que o somatório dessas parcelas não poderá ser inferior a R$ 1.773,75 (um mil setecentos e 
setenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Aos mecânicos de concessionárias e de comércio de autopeças, aos açougueiros 
e padeiros, é assegurado o piso mínimo mensal no valor de R$ 1.773,75 (um mil setecentos e setenta e 
três reais e setenta e cinco centavos). 

Relações Sindicais  

Outras disposições sobre relação entre sindicato e empresa  

CLÁUSULA SÉTIMA - DO REGIME ESPECIAL DE PISO SALARIAL - REPIS  

Considerando a publicação da Lei nº 123/2006, que institui o SIMPLES NACIONAL, os sindicatos

[...]

renovada anualmente, o que lhe facultará a prática dos salários normativos diferenciados conforme 
especificados no parágrafo terceiro desta Cláusula. 

PARÁGRAFO TERCEIRO – Para os que aderirem ao REPIS, o piso da categoria, a partir de 1º de novembro 
de 2024, será de: 

• $ 1.625,09 (um mil seiscentos e vinte e cinco reais e nove centavos) – aos vendedores, 
balconistas, demonstradores e comissionados, sendo que aos empregados que recebem salário fixo 
(+) mais comissões, o somatório destas parcelas não poderá ser inferior a R$ 1.717,74 (um mil 
setecentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos). 

• R$ 1.717,74 (um mil setecentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos) – aos 
mecânicos de concessionárias e de comércio de autopeças, açougueiros e padeiros. 

Disposições Gerais  

Outras Disposições  

CLÁUSULA OITAVA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS DA CCT 2024/2026  

As demais cláusulas negociadas na Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2026 permanecerão inalteradas.